

Số: 451/KH-VP

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII); Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06-11-2013 của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18/11/2016 của UBND thành phố Đà Nẵng.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII); Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06-11-2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng thành phố trong tình hình mới; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18/11/2016 của UBND thành phố về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng trong tình hình mới và Công văn số 806/UBND-SNV ngày 11 tháng 02 năm 2019 của UBND thành phố về tiếp tục thực hiện đẩy mạnh và học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực, Văn phòng UBND thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến rõ nét trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về chấp hành kỷ luật, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân; tạo dựng niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và bộ máy chính quyền Nhà nước.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt đầy đủ nội dung của Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 27/CT-TTg và Chỉ thị số 29-CT/TU, Chỉ thị số 14/CT-UBND đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

b) Triển khai xây dựng các biện pháp nhằm nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính.

c) Nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan. Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có kỷ luật, kỷ cương, gương mẫu, trách nhiệm, chuyên nghiệp; góp phần đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước.

d) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ, kịp thời phát hiện, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, xử lý nghiêm minh cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, tổ chức cho cá nhân, tập thể đăng ký nội dung thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg, Chỉ thị số 27/CT-TTg và Chỉ thị số 29-CT/TU và Chỉ thị số 14/CT-UBND.

Thời gian thực hiện: Trong Quý 1/2019

2. Rà soát sửa đổi, hoàn chỉnh nội quy, quy chế, quy trình làm việc của cơ quan; triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, sử dụng hiệu quả giờ làm việc; Phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng cá nhân, tập thể trong thực hiện nhiệm vụ được giao, chấp hành sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp trên.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

3. Xây dựng chương trình công tác cụ thể trên cơ sở nhiệm vụ được giao; đánh giá đúng chất lượng của cán bộ, công chức, viên chức nhằm bố trí công việc phù hợp với năng lực; kiên quyết thực hiện tinh giản số công chức, viên chức, người lao động năng lực yếu, thiếu tinh thần trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

4. Đề ra biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa liên thông, một cửa điện tử. Nâng cao đạo đức, văn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi thi hành nhiệm vụ, công vụ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

5. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện nghiêm túc việc xử lý trách nhiệm cá nhân và trách nhiệm liên đới đối với người đứng đầu cơ quan để xảy ra việc cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý có hành vi nhũng nhiễu, phiền hà trong tiếp nhận và giải quyết công việc của cá nhân và tổ chức.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

6. Tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 27/CT-TTg; tổ chức sinh hoạt chuyên đề.

7. Một số nội dung cụ thể thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU

a) Thực hiện “5 xây”

- Trách nhiệm

+ Trách nhiệm đối với công việc: Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, nhất là 03 nhiệm vụ trọng tâm do UBND thành phố giao trong năm; xử lý, giải quyết công việc đúng thời hạn được giao. Không để xảy ra tình trạng sai sót, chậm trễ kéo dài.

+ Trách nhiệm với tổ chức, công dân: Hướng đến khách hàng bảo đảm sự hài lòng cao.

+ Trách nhiệm trong công tác phối hợp với cá nhân và tổ chức khác:

Chủ động phối hợp để cùng hoàn thành nhiệm vụ, chịu trách nhiệm cá nhân cao nhất về các nội dung liên quan đến chức trách, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

- Chuyên nghiệp

+ Có kiến thức, kỹ năng trong việc thực thi nhiệm vụ: Thành thạo trong việc thực hiện nhiệm vụ, kết quả công việc có chất lượng, hiệu quả, hạn chế tối đa sai sót.

+ Tổ chức công việc khoa học và có kế hoạch: Xây dựng kế hoạch công tác và tổ chức thực hiện tốt; luôn chủ động trong tổ chức công việc, không để bị nhắc việc, ít lúng túng.

- Trung thực

+ Trung thực trong đánh giá, phê bình: Đánh giá kết quả công việc một cách trung thực; phê bình thẳng thắn.

+ Trung thực trong việc cung cấp thông tin, báo cáo: Cung cấp thông tin chính xác, báo cáo đúng sự thật.

- Kỷ cương

+ Tuân thủ pháp luật: Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của cơ quan

+ Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ trong thực thi công vụ: Chấp hành, tuân thủ chỉ đạo, quyết định của cấp trên trong thực thi công vụ.

- Gương mẫu

Công chức, viên chức, người lao động luôn tiên phong đi đầu trong công việc, trong học tập và rèn luyện phẩm chất đạo đức; thái độ tích cực niềm nở, nhiệt tình khi tiếp xúc với đồng nghiệp, công dân, tổ chức trong quá trình thực thi công vụ

b) Thực hiện “3 chống”.

- Chống quan liêu:

+ Không cửa quyền, mệnh lệnh, xa rời quần chúng và thực tiễn quản lý nhà nước: Sâu sát cơ sở, công việc. Chủ động tham mưu đề xuất trong công việc.

+ Không thờ ơ, vô cảm khi tiếp xúc, giải quyết công việc với đối tượng quản lý, phục vụ.

- Chống tiêu cực:

Công chức, viên chức, người lao động không có hành vi, thái độ tiêu cực khi thi hành công vụ; không tham nhũng, hối lộ, lợi dụng quyền hạn để trục lợi trong thi hành công vụ.

- Chống bệnh hình thức
- + Chống phô trương, lãng phí trong tổ chức thực hiện công việc
- + Chống việc đối phó trong thực hiện nhiệm vụ
- + Chống bệnh hình thức trong đánh giá, khen thưởng.


III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai


a) Phòng Hành chính - Tổ chức triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan.

b) Trưởng các phòng, ban, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai, giám sát công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý thực hiện việc đăng ký những giải pháp thực hiện các Chỉ thị nêu trên, tổ chức đánh giá những nội dung đã đăng ký vào cuối năm (theo mẫu đính kèm kế hoạch này).

2. Chế độ báo cáo

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thực hiện chế độ báo cáo theo quy định: báo cáo sơ kết 6 tháng trước ngày 05/6/2019, báo cáo năm trước ngày 30/11/2019./. 

Nơi nhận:

- CPVP;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Lưu: VT, HCTC. 



CƠ QUAN CHỦ QUẢN....
ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**MẪU BẢN CAM KẾT
TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐẤU NĂM 2019**

(Dùng cho công chức, viên chức chưa là đảng viên)

Về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019, gắn với Chỉ thị 29-CT/TU và Chỉ thị 43-CT/TU của BTV Thành ủy, Đề án xây dựng "TP 4 an", Chỉ thị 14/CT-UBND của UBND thành phố

Họ và tên:

Sinh ngày:

Đơn vị công tác:

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:

I. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định 08-QĐ/TW, tôi cam kết:

- 1.....
- 2.....
- 3.....

II. Học tập và thực hiện chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019 gắn với Chỉ thị 29, 43-CT/TU, Đề án xây dựng "TP 4 an" và Chỉ thị 14/CT-UBND, tôi đăng ký:

- 1.....
- 2.....
- 3.....

III. Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, tôi đăng ký:

- 1.....
- 2.....
- 3.....

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cuối năm.

**XÁC NHẬN
CỦA THỦ TRƯỞNG TRỰC TIẾP**

NGƯỜI CAM KẾT
(Ký, ghi rõ họ, tên)

Bản cam kết được làm thành 02 bản, 01 bản cá nhân giữ, 01 lưu cơ quan, để theo dõi, đánh giá cuối năm.

ĐẢNG BỘ
CHI BỘ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đà Nẵng, ngày ... tháng ... năm 2019

BẢN CAM KẾT

Tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2019

(Dùng cho công chức, viên chức là đảng viên)

Về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019, gắn với Chỉ thị 29-CT/TU và Chỉ thị 43-CT/TU của BTV Thành ủy, Đề án xây dựng "TP 4 an", Chỉ thị 14/CT-UBND của UBND thành phố

.*.

Họ và tên:

Sinh ngày:

Đơn vị công tác:

Chức vụ đảng:

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:

Sinh hoạt tại chi bộ:

I. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định 08-QĐ/TW, tôi cam kết:

1.

2.

3.

II. Học tập và thực hiện chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019 gắn với Chỉ thị 29, 43-CT/TU, Đề án xây dựng "TP 4 an" và Chỉ thị 14/CT-UBND, tôi đăng ký:

1.

2.

3.

III. Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, tôi đăng ký:

1.

2.

3.

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá xếp loại cán bộ đảng viên cuối năm.

XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ

NGƯỜI CAM KẾT

(Ký, ghi rõ họ, tên)

Bản cam kết được làm thành 03 bản, 01 bản cá nhân giữ, 01 lưu cơ quan, 1 bản chi ủy lưu để theo dõi, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.

CƠ QUAN CHỦ QUẢN:....
CƠ QUAN, ĐƠN VỊ:....

Mẫu đánh giá chưa là đảng viên
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CÁ NHÂN TỰ ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CAM KẾT TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẦN ĐẦU

(Về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019, gắn với Chỉ thị 29-CT/TU và Chỉ thị 43-CT/TU của BTV Thành ủy, Đề án xây dựng "TP 4 an", Chỉ thị 14/CT-UBND của UBND thành phố)

Kỳ đánh giá: 6 tháng đầu năm và cả năm 2019

Họ tên cá nhân:

Chức vụ:

Cơ quan, đơn vị:

Đánh giá	Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao	Tính chuyên nghiệp	Tính trung thực	Về tổ chức kỷ luật, kỷ cương	Về phẩm chất đạo đức, lối sống, gương mẫu	Chống quan liêu	Chống tiêu cực	Chống bệnh hình thức	Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định 08-QĐ/TW	Học tập và thực hiện chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019
Tự đánh giá										
Thủ trưởng trực tiếp										

THỦ TRƯỞNG TRỰC TIẾP

..., ngày ... tháng ... năm 2019

NGƯỜI TỰ ĐÁNH GIÁ

ĐẢNG ỦY ...
CHI BỘ ...
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Mẫu đánh giá là đảng viên

CÁ NHÂN TỰ ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CAM KẾT TU DƯỠNG, RÈN LUYỆN, PHẤN ĐÁU

(Về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019, gắn với Chỉ thị 29-CT/TU và Chỉ thị 43-CT/TU của BTV Thành ủy, Đề án xây dựng "TP 4 an", Chỉ thị 14/CT-UBND của UBND thành phố)

Kỳ đánh giá: 6 tháng đầu năm và cả năm 2019

Họ tên cá nhân:

Nơi sinh hoạt Đảng:

Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể):

Cơ quan, đơn vị:

Đánh giá	Về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao	Tính chuyên nghiệp	Tính trung thực	Về tổ chức kỷ luật, kỷ cương	Về phẩm chất đạo đức, lối sống, gương mẫu	Chống quan liêu	Chống tiêu cực	Chống bệnh hình thức	Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định 08-QĐ/TW	Học tập và thực hiện chuyên đề Chỉ thị 05-CT/TW năm 2019
Tự đánh giá										
Thủ trưởng trực tiếp										
Chi ủy										

CHI ỦY

THỦ TRƯỞNG TRỰC TIẾP

..., ngày ... tháng ... năm 2019

NGƯỜI TỰ ĐÁNH GIÁ